



ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH GIA LAI

Số: 67 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 10 tháng 6 năm 2020

VĂN PHÒNG HỘND TỈNH GIA LAI

**ĐẾN** Số: 3024 Về tình hình công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo;  
Ngày: 29.1.6.2020 công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm  
Chuyển: và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020  
Số và ký hiệu HS:

BÁO CÁO

Thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI và Chương trình công tác năm 2020 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Kết quả cơ bản đạt được trong 6 tháng đầu năm 2020 như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác thanh tra

a) *Thanh tra hành chính*

- Đã triển khai 72 cuộc thanh tra (37 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 35 cuộc thanh tra đột xuất) về chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng ngân sách, nguồn kinh phí; công tác quản lý bảo vệ rừng, sử dụng đất lâm nghiệp; việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh; việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại 130 đơn vị. Đã kết thúc và kết luận 49 cuộc tại 97 đơn vị. Qua thanh tra, phát hiện sai phạm về tài chính tại 31 đơn vị với tổng số tiền 12.896.135.000 đồng; đã chỉ đạo nộp ngân sách nhà nước số tiền 3.362.478.000 đồng, kiến nghị khác 9.533.657.000 đồng...; cụ thể:

+ *Thanh tra tinh*: Tiến hành triển khai 12 cuộc thanh tra theo kế hoạch tại 26 đơn vị, đã kết thúc 08 cuộc tại 22 đơn vị. Qua thanh tra đã phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục một số thiếu sót, hạn chế trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; phát hiện sai phạm số tiền 10.963.243.000 đồng tại 06 đơn vị; kiến nghị thu hồi vào ngân sách nhà nước số tiền 2.231.662.000 đồng, kiến nghị khác 8.731.581.000 đồng.

+ *Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố*: Đã tiến hành 60 cuộc thanh tra (theo kế hoạch 25 cuộc, 35 cuộc thanh tra đột xuất) tại 104 đơn vị. Đã kết thúc 41 cuộc tại 75 đơn vị. Qua thanh tra đã phát hiện 25 đơn vị sai phạm với số tiền 1.932.892.000

đồng; kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 1.130.816.000 đồng, kiến nghị khác 802.076.000 đồng.

- UBND tỉnh và UBND cấp huyện đã chỉ đạo tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối với 19 tập thể, 26 cá nhân. Hiện đã thu hồi nộp vào ngân sách số tiền 3.017.648.000 đồng.

#### *b) Thanh tra trách nhiệm thủ trưởng*

Đã triển khai và kết thúc 03 cuộc thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN tại 10 đơn vị. Kết quả thanh tra cho thấy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã quan tâm giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người dân; việc thụ lý và trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, đơn vị cơ bản đúng quy định pháp luật, tuy nhiên vẫn còn đơn vị phân loại đơn chưa chính xác, dẫn đến trình tự, thủ tục giải quyết không đúng theo quy định.

#### *c) Thanh tra chuyên ngành*

Đã tiến hành 73 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 754 tổ chức, cơ sở, cá nhân trên các lĩnh vực: Vệ sinh an toàn thực phẩm; hành nghề y dược tư nhân; kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao du lịch và quảng cáo; kinh doanh vật tư nông nghiệp, vận tải, xăng dầu; đất đai, môi trường; hoạt động của tổ chức hành nghề Luật sư, đấu giá tài sản,... Qua thanh tra, kiểm tra chuyên ngành phát hiện 123 tổ chức, cơ sở và 201 cá nhân vi phạm; đã ban hành 324 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 1.959.600.000 đồng. Các đơn vị, cá nhân bị xử lý đã nộp tiền phạt vào ngân sách Nhà nước.

### **2. Tình hình công tác tiếp công dân; giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân**

#### *a) Công tác tiếp công dân*

Trong 6 tháng đầu năm 2020, toàn tỉnh đã tiếp 1.403 lượt công dân đến phản ánh, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị (cấp tỉnh 151 lượt; cấp huyện 647 lượt và cấp xã 605 lượt); giảm 267 lượt so với cùng kỳ năm 2019. Trong đó: Tiếp thường xuyên 935 lượt công dân; Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh và UBND các cấp tiếp định kỳ 468 lượt công dân; trong đó có 04 đoàn đông người (57 người) đến trụ sở tiếp công dân tỉnh để kiến nghị, phản ánh.

Về nội dung, chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai; công tác bồi thường khi thu hồi đất; cấp GCNQSD đất (vướng mắc về hồ sơ, thủ tục, chậm giải quyết hồ sơ cấp giấy CNQSD đất); một số vụ việc liên quan đến hoạt động tố tụng của các cơ quan tư pháp,...

#### *b) Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn và giải quyết đơn*

Trong 6 tháng đầu năm 2020, các cơ quan hành chính nhà nước thuộc tỉnh tiếp nhận 86 đơn khiếu nại, tố cáo (57 đơn khiếu nại, 29 đơn tố cáo); giảm 16 đơn so với cùng kỳ năm 2019. Trong đó:

- + Cấp tỉnh: Tiếp nhận 47 đơn (33 khiếu nại; 14 tố cáo);
- + Cấp huyện: Tiếp nhận 34 đơn (21 khiếu nại; 13 tố cáo);
- + Cấp xã: Tiếp nhận 05 đơn (03 khiếu nại; 02 tố cáo).

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 56 đơn (37 khiếu nại, 19 tố cáo); đã xử lý: Chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 06 đơn tố cáo; hướng dẫn đương sự đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 19 đơn khiếu nại; lưu 31 đơn (18 khiếu nại, 13 tố cáo) do đã xử lý, đơn đồng gửi nhiều nơi, trong đó đã gửi cơ quan có thẩm quyền và đơn không đủ điều kiện thụ lý.

- Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước: 30 đơn (30 vụ), gồm: 20 khiếu nại, 10 tố cáo.

Ngoài ra, các cấp các ngành đã tiếp nhận và xử lý 916 đơn kiến nghị.

#### \* Nội dung đơn:

*Khiếu nại:* Liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất; việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; không đồng ý quyết định xử phạt hành chính, quyết định cắt chế độ chính sách,...

*Tố cáo:* Việc làm giả chứng cứ để chiếm đoạt tài sản; sử dụng bằng giả; việc bổ nhiệm cán bộ quản lý trường học không đúng quy định; làm giả giấy tờ để hưởng chế độ chính sách, liên quan đến đạo đức công vụ của công chức, viên chức,...

*Kiến nghị:* Liên quan đến thủ tục cấp giấy CNQSD đất; việc giải quyết chế độ chính sách; việc lấn chiếm đường đi công cộng, tranh chấp lối đi, đất đai; ô nhiễm môi trường,...

#### \* Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

- Số vụ việc phải xác minh trong 6 tháng đầu năm 2020 là 38 vụ (26 khiếu nại, 12 tố cáo)<sup>(1)</sup>, so với cùng kỳ năm 2019 giảm 08 vụ. Kết quả xử lý:

- Đã xác minh, giải quyết xong 31 vụ (22 khiếu nại, 09 tố cáo), đạt 81,6 %;

+ *Khiếu nại:* 01 khiếu nại đúng, 06 khiếu nại có đúng có sai, 11 khiếu nại sai, 04 vụ đương sự rút đơn.

+ *Tố cáo:* 05 tố cáo sai, 02 tố cáo đúng, 02 tố cáo có đúng có sai.

---

<sup>1</sup> Năm 2019 chuyển sang 08 vụ (06 khiếu nại, 02 tố cáo), thụ lý trong 6 tháng đầu năm 30 vụ (20 khiếu nại, 10 tố cáo). Trong đó: Cấp tỉnh 12 vụ (08 khiếu nại, 04 tố cáo); cấp huyện 21 vụ (khiếu nại 14, tố cáo 07) và cấp xã 05 vụ (04 khiếu nại, 01 tố cáo).

- Đang xác minh 07 vụ (04 khiếu nại, 03 tố cáo)<sup>2</sup>.

### 3. Công tác phòng, chống tham nhũng

#### a) Công tác chỉ đạo triển khai các quy định pháp luật về PCTN và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh và UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản, kế hoạch chỉ đạo, triển khai công tác PCTN và triển khai, theo dõi việc triển khai thực hiện; đồng thời ban hành các báo cáo sơ kết, tổng kết các nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Thủ tướng Chính phủ về PCTN<sup>3</sup>.

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh đã xây dựng các kế hoạch, chương trình để triển khai công tác PCTN, công tác PBGDPL về PCTN tại cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện.

- Các Sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTN. Đã tổ chức 158 đợt lồng ghép tuyên truyền pháp luật về PCTN và phổ biến các quy định của pháp luật, các văn bản của Đảng cho 8.816 lượt người tham dự. Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh ban hành kế hoạch và đã phối hợp với Cục PCTN - Thanh tra Chính phủ tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng chính sách, pháp luật về PCTN cho 231 báo cáo viên tỉnh và cấp huyện. UBND huyện Chư Prông (đơn vị được chỉ đạo điểm thực hiện Đề án 861 của Thủ tướng Chính phủ) tổ chức 03 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về PCTN cho hơn 767 người tham dự gồm đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Công đoàn cơ sở các đơn vị trường học; cán bộ, công chức, thôn trưởng các xã, thị trấn trên địa bàn. Sở Tư pháp đã biên soạn và phát hành 3.500 cuốn sổ tay phổ biến, giáo dục pháp luật ở thôn, làng, khu dân cư có nội dung lồng ghép nội dung về phổ biến Nghị định số 97/2019/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 30/2018/NĐ-CP liên quan đến thực hiện định giá lần đầu đối với tài sản thuộc các vụ án tham nhũng, kinh tế, chức vụ về tội phạm đặc biệt nghiêm trọng và phức tạp liên quan đến nhiều cấp và được dư luận xã hội quan tâm khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng.

<sup>2</sup> Cấp tỉnh 02 vụ tố cáo, cấp huyện 05 vụ (04 khiếu nại, 01 tố cáo).

<sup>3</sup>Kế hoạch số 3003/KH-UBND ngày 31/12/2019 về thực hiện công tác PCTN trên địa bàn tỉnh năm 2020; Kế hoạch số 2919/KH-UBND ngày 20/12/2019 về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Báo cáo số 72-BC/BCSD ngày 29/4/2020 về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Báo cáo số 78-BC/BCSD ngày 13/5/2020 về kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lăng phỉ, tiêu cực.

- Việc tuyên truyền, phổ biến cho CBCCVC và nhân dân thông qua nhiều hình thức như: Tổ chức các hội nghị phổ biến pháp luật, đăng tải trên trang thông tin điện tử, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng... Bên cạnh đó, thông qua các buổi sinh hoạt 15 phút đầu giờ sáng các ngày làm việc trong tuần, các buổi sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đoàn thể tiến hành lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN cho đảng viên, đoàn viên, CBCCVC. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN luôn đảm bảo tính đồng bộ, gắn với phổ biến pháp luật với giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, nhất là gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh duy trì thực hiện chuyên mục “*Phòng, chống tham nhũng, lãng phí*” định kỳ mỗi tháng 01 số với thời lượng 15 phút/chuyên mục; phát 02 lần/tuần. Nội dung chuyên mục chủ yếu tập trung phản ánh việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng trọng điểm xảy ra trên địa bàn tỉnh, phân tích nguyên nhân, tính chất, mức độ vi phạm của tập thể, cá nhân; phản ánh tinh hình tham nhũng, lãng phí về thời gian, ngân sách trong xây dựng cơ bản, đầu tư công, trong sử dụng khai thác các công trình phúc lợi, phương tiện giao thông; cuối chuyên mục là phản hồi đáp một số văn bản mới liên quan đến công tác PCTN, lãng phí.

- Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh đã có văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, hướng ứng Ngày Quốc tế chống tham nhũng (9/12); ban hành văn bản phổ biến, hướng dẫn các công ty đại chúng, tổ chức tín dụng có đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh và các tổ chức xã hội do UBND tỉnh quyết định thành lập hoặc phê duyệt Điều lệ có huy động các khoản đóng góp của Nhân dân để hoạt động từ thiện triển khai các biện pháp phòng ngừa tham nhũng bắt buộc đối với khu vực ngoài nhà nước theo quy định mới của Luật PCTN năm 2018; Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Thực hiện Kế hoạch số 616 /KH-TTCP ngày 28/4/2019 của Thanh tra Chính phủ về việc đánh giá công tác PCTN đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương năm 2019 và Quyết định số 311/QĐ-TTCP ngày 04/5/2020 của Thanh tra Chính phủ về phê duyệt “Bộ chỉ số và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với UBND cấp tỉnh năm 2019”; ngày 15/5/2020, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1057/KH-UBND về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của tỉnh năm 2019; hiện các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh đang triển khai công tác tự đánh giá theo kế hoạch.

#### *b) Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng*

- *Công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị:* Hầu hết các cấp, các ngành thực hiện tốt các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Chú trọng công khai các lĩnh vực: Đầu tư xây dựng; thu chi tài chính; phân bổ dự toán, ngân sách; thủ tục hành chính; công tác cán bộ; chế độ, định

mức, tiêu chuẩn; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, phí, lệ phí,...; từng bước nâng cao tính minh bạch, giám sát chặt chẽ, phiền hà và tạo thuận lợi cho tổ chức, công dân khi giao dịch giải quyết thủ tục hành chính.

- *Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:* Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ đúng theo các văn bản quy định của Nhà nước. Đã ban hành mới 65 văn bản về định mức, tiêu chuẩn.

- *Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức:* Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên quán triệt, nhắc nhở CBCCVC thực hiện nghiêm Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 do Bộ Trưởng Bộ Nội vụ ban hành Quy tắc ứng xử của CBCCVC làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; các quy tắc đạo đức nghề nghiệp thuộc ngành, lĩnh vực và thực hiện quy định của pháp luật về những điều CBCCVC không được làm.

- *Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng:* Các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 08 trường hợp theo quy định tại Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 11/11/2013 của Chính phủ sửa đổi một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP.

- *Việc xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách:* UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành thường xuyên kiểm tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, công vụ, tăng cường kiểm tra ở các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng thông qua đường dây nóng của UBND tỉnh tại văn bản số 21/TB-UBND ngày 10/3/2016 về việc công bố số điện thoại, thư điện tử đường dây nóng của UBND tỉnh. Kiên quyết xử lý nghiêm hành vi tham nhũng gắn với xử lý trách nhiệm người đứng đầu. Trong 06 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh chưa có trường hợp nào người đứng đầu bị xử lý.

- *Việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập:* Theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, đến nay chưa triển khai công tác kê khai, minh bạch và kiểm soát tài sản, thu nhập để chờ khi có Nghị định của Chính phủ được ban hành và có hiệu lực.

### *3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng*

Trong 6 tháng đầu năm, thông qua các hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, đơn vị và công tác thanh tra, giải quyết tố cáo trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện trường hợp nào có dấu hiệu tham nhũng.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Về công tác thanh tra**

Nhìn chung, cơ quan Thanh tra các cấp đã triển khai công tác theo đúng kế hoạch được phê duyệt và thời hạn pháp luật quy định; hoàn thành các công việc đột xuất được UBND cùng cấp giao. Các kết luận, kiến nghị xử lý sai phạm qua thanh tra cơ bản chính xác, khách quan, kịp thời và đúng pháp luật. Hoạt động thanh tra chuyên ngành được triển khai có trọng tâm, trọng điểm, không để xảy ra tình trạng chồng chéo, trùng lặp; qua đó đã phát hiện, xử lý nhiều tổ chức và cá nhân vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. UBND tỉnh đã chỉ đạo chấn chỉnh kịp thời và xử lý nghiêm đối với những tập thể, cá nhân có sai phạm nhằm từng bước phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng tham nhũng, tiêu cực, gây thất thoát tài sản, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, công tác thanh tra hành chính ở cấp huyện, sở, ngành chưa sâu, kết quả đạt được còn thấp.

## **2. Công tác PCTN**

UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo nhiều biện pháp và giải pháp để tăng cường công tác PCTN như: Triển khai các chủ trương, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về PCTN; đặc biệt tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chú trọng triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng để đảm bảo hoạt động của các cơ quan, đơn vị luôn công khai, minh bạch, ngăn chặn kịp thời cơ hội để phát sinh tham nhũng, nhất là tham nhũng “vặt” trong tiếp xúc, xử lý công việc của tổ chức, công dân liên quan đến thủ tục hành chính; triển khai thực hiện các quy định mới của Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Bên cạnh những mặt đạt được, vẫn còn một số hạn chế, khó khăn như: Chưa phát hiện được tham nhũng thông qua công tác thanh tra cũng như công tác tự kiểm tra trong nội bộ cơ quan, đơn vị; công tác lãnh đạo, chỉ đạo thông qua việc ban hành các chương trình, kế hoạch thực hiện liên quan đến công tác PCTN cũng như việc báo cáo tình hình thực hiện công tác PCTN ở một số cơ quan, địa phương chưa kịp thời. Về khách quan, các văn bản của Chính phủ và bộ, ngành chức năng hướng dẫn thi hành một số quy định của Luật PCTN năm 2018 chậm được ban hành; Đề án 861 của Thủ tướng Chính phủ đã giao Thanh tra Chính phủ phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính nhưng đến nay vẫn chưa được triển khai...

## **3. Về công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo sát sao cùng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành nên đã đạt được những kết quả tích cực. Công tác tiếp dân, tiếp xúc đối thoại với công dân đã từng bước gắn với giải quyết khiếu nại, tố cáo; ý thức, trách nhiệm của thủ trưởng các cấp trong chỉ đạo, điều hành, xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm hơn và đã có những chuyển biến rõ nét; nhiều vụ việc được giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở nên hạn chế được tình trạng gửi đơn khiếu nại tràn lan, vượt cấp; số vụ việc khiếu nại, tố

cáo ngày càng giảm. Một số vụ việc khiếu nại, kiến nghị kéo dài, phức tạp đã được UBND tỉnh chỉ đạo hướng xử lý dứt điểm; góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Tuy nhiên, việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo có vụ việc còn chậm; trách nhiệm của người đứng đầu tại một số địa phương ở cấp huyện, cấp xã trong công tác giải quyết khiếu nại chưa cao; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo chưa hiệu quả, dẫn đến vẫn còn tình trạng khiếu nại nhiều nơi, vượt cấp; đơn tố cáo chủ yếu là nặc danh nên khó xử lý.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

1. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp luật về PCTN; xây dựng văn hoá tiết kiệm, không tham nhũng, trước hết là trong cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp theo kế hoạch PCTN năm 2020; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; nâng cao vai trò trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước, trước hết là người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện công tác PCTN gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, địa phương, đơn vị; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm người có hành vi sai phạm theo đúng quy định của pháp luật; tiếp tục triển khai thực hiện Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; thực hiện tốt công tác đánh giá PCTN năm 2019 theo Kế hoạch số 1057/KH-UBND ngày 15/5/2020 của UBND tỉnh.

2. Tiếp tục duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, gắn tiếp công dân với tăng cường trách nhiệm, hiệu quả trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; theo dõi, nắm chắc tình hình và dự lường các vụ khiếu kiện đông người có nguy cơ trở thành "điểm nóng" gây phức tạp về an ninh trật tự để chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp xử lý kịp thời các tình huống phức tạp có thể phát sinh. Giải quyết các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, trình tự, thủ tục; nội dung giải quyết phải rõ ràng, chặt chẽ, đúng pháp luật. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát khiếu nại, tố cáo trên địa bàn, theo dõi kết quả giải quyết ở từng đơn vị, địa phương, tìm nguyên nhân và đưa ra những biện pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời, cụ thể.

Tăng cường kiểm tra, xem xét xử lý trách nhiệm Thủ trưởng các cấp, các ngành trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo; khiếu nại, tố cáo phải được giải quyết với tinh thần trách nhiệm cao, đúng pháp luật và từ cấp cơ sở, coi kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là tiêu chí đánh giá năng lực, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cấp chính quyền, của người có thẩm quyền.

Tập trung xử lý các vụ việc khiếu nại, kiến nghị đông người nhằm đảm bảo ổn định an ninh trật tự; góp phần tổ chức thành công Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Triển khai kịp thời nhiệm vụ công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch; chú trọng thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm. Tổ chức thực hiện nghiêm việc xử lý sau thanh tra.

4. Tiếp tục quán triệt chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng và Nhà nước; các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng kinh phí được giao có hiệu quả. Phát huy vai trò của cán bộ, công chức, Nhân dân trong việc phát hiện, tố cáo hành vi tham nhũng, lãng phí; phát huy vai trò giám sát và tự kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trên đây là báo cáo về tình hình và kết quả thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của UBND tỉnh.

*Nơi nhận:*

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTTH, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Võ Ngọc Thành

